
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Deliberazione del Direttore Generale N. 539 del 08/06/2023

UOC AFFARI GENERALI

Stipula convenzione con l’Associazione Croce Rossa Italiana di Caserta per supporto volontario
psico-sociale presso la UOC Oncologia Medica di questa A.O.R.N.

Atto esecutivo dal 18/06/2023

In  pubblicazione  dal 08/06/2023 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE

Eduardo Chianese - UOC AFFARI GENERALI

Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA

Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, il funzionario Pasquale Cecere

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Stipula convenzione con l’Associazione Croce Rossa Italiana di Caserta per supporto volontario
psico-sociale presso la UOC Oncologia Medica di questa A.O.R.N.

Il Direttore UOC AFFARI GENERALI

a conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue ed i cui atti sono custoditi presso la struttura proponente,
rappresenta che ricorrono le condizioni e i  presupposti giuridico-amministrativi  per l’adozione del presente provvedimento,  ai sensi
dell’art.  2 della  Legge n.  241/1990 e s.m.i.  e,  in  qualità  di  responsabile del procedimento,  dichiara l’insussistenza del  conflitto  di
interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i.

Premesso che 
 con istanza del 06/04/2023, al prot. n° 10825/E, l’Associazione Croce Rossa Italiana, Comitato di

Caserta,  con sede  in  Caserta  via  Petrarelle  vicolo  Pacifico,  ha  chiesto  di  instaurare  un  patto  di
collaborazione con questa A.O.R.N. per svolgere attività di supporto psico – sociale in favore dei
pazienti in cura presso la U.O.C. Oncologia Medica e/o dei loro familiari;

 tale patto collaborativo prevede, tra l’altro, anche la realizzazione di una mini biblioteca da ubicare
presso la predetta U.O.C.;

 la proponente U.O.C. Affari Generali ha chiesto, ai sensi dell’art. 5, lettera a), del Regolamento per
la stipula di Convenzioni di questa Azienda, adottato con Deliberazione del Direttore Generale n°
386 del 14/06/2018, parere ai soggetti coinvolti nella scelta provvedimentale;

Considerato che
 il  Direttore del Dipartimento Oncologico e il Direttore della U.O.C. Oncologia Medica di questa

A.O.R.N., hanno espresso parere favorevole all’iniziativa proposta dalla suddetta C.R.I.;
 il  Direttore  generale,  acquisiti  i  predetti  pareri,  ha  dato  impulso  alla  U.O.C.  Affari  Generali  di

predisporre gli atti propedeutici finalizzati alla stipula dell’accordo di cui trattasi;
 questa  A.O.R.N.,  con  la  predetta  manifestazione  di  volontà,  tende  a  realizzare  una  forma  di

intervento sociale attivo vòlto a supportare la temporanea e difficoltosa condizione personale dei
pazienti in cura presso la U.O.C. Oncologia Medica mediante l’apporto psico – assistenziale posto in
essere dai membri dall’associazione istante;

Preso atto che
la Presidente della predetta associazione ha condiviso la bozza dell’atto convenzionale rivisitata da
questa A.O.R.N., al fine di disciplinare, tra l’altro, le attività che i suoi membri porranno in essere in
favore dei degenti;
Letto 
lo  schema di  convenzione,  allegato  alla  presente  deliberazione  di  cui  ne  forma  parte  integrante  e
sostanziale;
Precisato che
 alcun onere economico graverà a carico di questa Azienda in relazione al patto collaborativo e lo

stesso non costituirà alcuna forma di rapporto di lavoro o contrattuale che esuli dalla esclusiva
fattispecie solidale;

 gli  oneri  assicurativi,  a  garanzia  di  eventuali  accadimenti  sinistrosi,  saranno  a  carico
dell’Associazione Croce Rossa Italiana ai sensi dell’art. 5, lettera d), dello schema convenzionale;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 l’attuazione della convenzione è retta, precipuamente, da considerazioni connesse al perseguimento
di un interesse pubblico, ai sensi dell’art. 11 della legge n° 241/1990 e successive modificazioni ed
integrazioni;

Ritenuto
di  poter  stipulare  con  la Croce  Rossa  Italiana convenzione  al  fine  di  offrire  supporto  psico  -
assistenziale in favore dei degenti in cura presso la U.O.C. Oncologia Medica di questa A.O.R.N.;
Attestata
la  legittimità  della  presente  proposta  di  deliberazione,  che  è  conforme  alla  vigente  normativa  in
materia;

PROPONE

1. di accogliere la proposta della Croce Rossa Italiana;
2. di  stipulare  convenzione,  con  la  predetta  associazione,  finalizzata  ad  offrire  supporto  psico  -

assistenziale in favore dei degenti in cura presso la U.O.C. Oncologia Medica di questa A.O.R.N.;
3. di  precisare  che  l’accordo  avrà  efficacia  annuale  dalla  data  di  sottoscrizione  del  patto

convenzionale;
4. di precisare, altresì, che tale collaborazione non comporterà alcun onere economico a carico di

questa  azienda né costituirà  alcuna forma di  rapporto  di  lavoro  o contrattuale  che esuli  dalla
esclusiva fattispecie solidale;

5. di  incaricare  il  Direttore  U.O.C.  Oncologia  Medica  di  questa  A.O.R.N.  quale  referente  per
l’attuazione dell’accordo di cui trattasi;

6. di demandare altresì, al Direttore U.O.C. Ingegneria Ospedaliera, gli adempimenti di cui all’art. 3,
lettere b) e c), dello schema convenzionale, relativamente all’installazione di una mini – biblioteca
presso la predetta U.O.C. Oncologia Medica;

7. di trasmettere copia della presente deliberazione al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, nonché al
Direttore  del  Dipartimento  Oncologico,  alle  UU.OO.CC.  Gestione  Economico  Finanziaria,
Programmazione  e  Controllo  di  Gestione,  Organizzazione  e  Programmazione  dei  Servizi
Ospedalieri e Sanitari,  Ingegneria Ospedaliera, Oncologia Medica ed alla Croce Rossa Italiana
Comitato di Caserta.

IL DIRETTORE U.O.C. AFFARI GENERALI
dott. Eduardo Chianese

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gaetano Gubitosa

nominato con D.P.G.R.C. n. 76 del 10/06/2020
insediatosi giusta deliberazione n. 1 del 11/06/2020

Vista la  proposta  di  deliberazione  che  precede,  a  firma del  Direttore  U.O.C.  Affari  Generali  Dott.
Eduardo Chianese

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dr.ssa Angela Annecchiarico, e del Direttore Amministrativo,
avv.  Amalia  Carrara,  attraverso  la  modalità  telematica  descritta  all’art.  6,  punto  1,  lettera  e2) del
Regolamento per l’adozione degli atti deliberativi di questa A.O.R.N., approvato con Deliberazione C.S.
n° 275/2019

DELIBERA

per le causali  in  premessa,  che qui  si  intendono integralmente richiamate e  trascritte,  di  prendere atto  della  proposta di
deliberazione che precede e, per l’effetto, di:

1. ACCOGLIERE la proposta della Croce Rossa Italiana;
2. STIPULARE convenzione, con la predetta associazione, finalizzata ad offrire supporto psico -

assistenziale in favore dei degenti in cura presso la U.O.C. Oncologia Medica di questa A.O.R.N.;
3. PRECISARE che  l’accordo  avrà  efficacia  annuale  dalla  data  di  sottoscrizione  del  patto

convenzionale;
4. PRECISARE, altresì, che tale collaborazione non comporterà alcun onere economico a carico di

questa  azienda né costituirà  alcuna forma di  rapporto  di  lavoro  o contrattuale  che esuli  dalla
esclusiva fattispecie solidale;

5. INCARICARE il  Direttore U.O.C. Oncologia Medica di questa A.O.R.N. quale  referente per
l’attuazione dell’accordo di cui trattasi;

6. DEMANDARE altresì, al Direttore U.O.C. Ingegneria Ospedaliera, gli adempimenti di cui all’art.
3,  lettere  b) e  c),  dello  schema  convenzionale,  relativamente  all’installazione  di  una  mini  –
biblioteca presso la predetta U.O.C. Oncologia Medica

7. TRASMETTERE copia della  presente deliberazione al  Collegio Sindacale,  ai  sensi  di  legge,
nonché  al  Direttore  del  Dipartimento  Oncologico,  alle  UU.OO.CC.  Gestione  Economico
Finanziaria,  Programmazione  e  Controllo  di  Gestione,  Organizzazione  e  Programmazione  dei
Servizi  Ospedalieri  e Sanitari,  Ingegneria Ospedaliera,  Oncologia Medica ed alla Croce Rossa
Italiana Comitato di Caserta.

Il Direttore Generale
Gaetano Gubitosa

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



CONVENZIONE 
TRA 

l’Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di alta specializzazione “Sant’Anna e San 
Sebastiano” di Caserta, partita IVA n° 02201130610, con sede in Caserta, in via Palasciano s.n., in 
persona del Direttore Generale, dr. Gaetano Gubitosa, domiciliato per la carica presso la sede della 
stessa, di seguito denominata, per facilità di lettura, “AORN”;

E
la C.R.I. Croce Rossa Italiana – Comitato Locale di Caserta, rappresentata dalla Presidente pro

– tempore Teresa Natale, domiciliata per la carica presso la sede della C.R.I. Comitato di Caserta, sita 
in via Petrarelle Vicolo Pacifico snc, Caserta, C.F./P IVA 03941140612, di seguito denominata, per 
facilità di lettura “CRI” o “Associazione”.

Premesso che 
- L’art. 14, co. 7, del Dlgs 502/1992 e s.m. e i. favorisce la presenza e l’attività, all’interno 

delle strutture sanitarie, di organismi di volontariato, oggi denominati enti del terzo settore;
- La Legge Regionale 09/1993 recante “Norme per la valorizzazione del volontariato e 

regolamentazione dei rapporti con la Regione e gli Enti Locali”, in attuazione della Legge 
266/1991, ha disciplinato i rapporti tra gli organismi di volontariato e gli Enti pubblici 
consentendo la stipula di apposite convenzioni;

- L’AORN intende avvalersi della collaborazione della Croce Rossa Italiana relativamente al 
supporto psico–sociale in favore dei pazienti e familiari che afferiscono presso la U.O.C. 
Oncologia Medica;

- i punti precedenti costituiscono causa e oggetto del presente accordo ai sensi dell’art. 1325 
del codice civile.

SI CONVIENE quanto segue:
Art. 1
L’AORN stipula con la  CRI il  presente accordo consistente nello  svolgimento di attività da

eseguirsi presso la U.O.C. Oncologia Medica, nell’ambito delle proprie strutture attività complementari
e non sostitutive dei servizi di propria competenza.

Tali attività saranno finalizzate:
a) a rafforzare l’accoglienza ed il supporto nei confronti dei pazienti ricoverati in Day Hospital

presso la U.O.C. Oncologia Medica all’accettazione ed all’uscita dalla stessa;
b) ad istituire una mini–biblioteca solidale a disposizione degli accompagnatori dei pazienti

con le modalità di cui al successivo art. 3;
c) a  porre  in  essere  tutte  le  azioni  materiali  e  spirituali  di  vicinanza  al  paziente  atte  al

superamento delle difficoltà fisiche e psichiche del momento.
Art. 2
L’ AORN consente agli operatori e volontari della CRI la presenza all’interno della struttura 

U.O.C. Oncologia Medica, al fine di esser facilmente raggiunti da coloro che ne richiedessero la 
vicinanza nonché la presenza nei medesimi luoghi di eventuale materiale informativo relativo all’attività
di ascolto ed aiuto posto in essere dall’associazione stessa.

Art. 3 
a) L’AORN consente che la CRI organizzi l’installazione di beni mobili finalizzati alla 

realizzazione della mini – biblioteca solidale in prossimità o nei locali nei quali offrirà il 
proprio supporto nonché nel percorso per giungervi dall’ingresso della struttura ospedaliera,
in modo da segnalarlo agli utenti con l’ausilio di indicatori direzionali.

b) L’installazione dei predetti beni, dovrà essere obbligatoriamente concordata con il Direttore 
U.O.C. Ingegneria Ospedaliera e con il Direttore U.O.C. Oncologia Medica dell’AORN a 
loro insindacabile giudizio.

c) I beni mobili quali, a titolo esemplificativo, scaffalature, ripiani, armadi, mensole o 
quant’altro utile a deporre i libri - e gli stessi volumi - saranno forniti con spese a carico 
della CRI.

d) In caso di scioglimento dell’accordo, i beni mobili di cui al precedente punto c), saranno 
destinati in donazione all’AORN o saranno ritirati dalla CRI entro e non oltre giorni trenta 

1



dalla cessazione degli effetti dell’accordo. Trascorso tale termine, si considereranno 
destinati, a titolo gratuito, in donazione all’Azienda Ospedaliera Sant’Anna e San 
Sebastiano di Caserta che provvederà ad acquisirli al patrimonio aziendale.

Art. 4
L’AORN consente che gli operatori e volontari della CRI presenti nella struttura possano 

informare i pazienti e i loro accompagnatori, che afferiscano al percorso sanitario presso la U.O.C. 
Oncologia Medica delle attività di sostegno, ascolto, supporto ed aiuto di cui all’art. 1.

Art. 5
a) La CRI si impegna a fornire all’AORN l’elenco nominativo dei propri operatori e volontari 

impegnati nell’attività di cui al presente atto e a munirli di appositi tesserini di 
riconoscimento, da tenere a vista, contenenti la denominazione dell’Associazione, la 
generalità del soggetto e la dicitura Volontario/Operatore.

b) Ai predetti operatori e volontari, non sarà riconosciuta da parte dell’AORN alcuna forma di 
rapporto di lavoro, intendendosi l’attività liberale, volontaria e gratuita esclusivamente nei 
confronti della CRI.

c) Gli stessi dovranno tassativamente sottoscrivere copia del presente patto per presa visione 
ed accettazione del suo contenuto e consegnarla alla U.O.C. Affari Generali mediante email 
all’indirizzo affarigenerali@ospedale.caserta.it.

d) La CRI, con la sottoscrizione del presente patto convenzionale, dichiara che i predetti 
operatori/volontari sono coperti da idonee polizze assicurative per la Responsabilità Civile 
verso Terzi e la Responsabilità Civile Obbligatoria per le attività di cui al precedente art. 1.

Art. 6
L’AORN e la CRI si impegnano affinché i servizi di rispettiva competenza si realizzino nelle 

migliori condizioni di efficienza, nella fattiva reciproca collaborazione e nella scrupolosa osservanza 
delle norme di ordine igienico-comportamentale. 

Art. 7
a) La presente Convenzione non comporta alcun onere economico per l’AORN ed ha validità 

annuale dalla data della sua sottoscrizione.
b) Lo stesso potrà essere rinnovato, su richiesta della CRI con l’adozione di appropriata 

deliberazione da parte dell’AORN solo per ampliarne gli effetti temporali. Qualora, invece, 
fosse necessario modificarne l’articolazione, sarà necessaria la sottoscrizione di altro 
accordo.

c) L’AORN si riserva comunque, in caso di necessità o di inadempienza di quanto prescritto nel 
presente patto convenzionale, di scioglierne gli effetti, previa tempestiva comunicazione 
mediante qualsiasi strumento idoneo ad accertarne la notifica.

d) Le attività svolte dall’Associazione non si considerano prestazioni di servizi ai fini 
dell’imposta sul valore aggiunto, ai sensi dell’art.8, co. 2 della Legge 266/1991 e ss.mm.ii.

e) Le parti danno atto che la presente convenzione è esente da imposta di bollo e di registro ex 
art. 17 e art. 22 del Dlgs 460/97.

Art. 8
Qualora dovessero sorgere controversie non risolvibili in maniera stragiudiziale, il foro 

Competente sarà quello di Santa Maria Capua Vetere (CE).
Letto, approvato e sottoscritto.
Caserta, Caserta,

per l’Azienda Ospedaliera di Caserta
Il Direttore generale
Gaetano Gubitosa

per la Croce Rossa Italiana
Comitato di Caserta  

La Presidente 
Teresa Natale

2

mailto:affarigenerali@ospedale.caserta.it

		PASQUALE CECERE




